
               UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 

“AMEDEO AVOGADRO” 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Università degli Studi del 

Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, Via Duomo n. 6, 13100 Vercelli, 

Ufficio Contratti, Tel. 0161/261577-565, Fax 0161/213290, e-mail 

ufficio.contratti@rettorato.unipmn.it, sito internet www.unipmn.it. Per 

informazioni tecniche contattare il Settore Risorse Patrimoniali (Tel. 

0161/261563-560). Il Capitolato e la documentazione complementare sono 

disponibili come da punto IV.3.3). Le offerte vanno inviate ai punti di contatto 

sopra indicati.  

I.2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività: 

Organismo di diritto pubblico; Istruzione e Ricerca; l’Amministrazione 

aggiudicatrice acquista per conto di altre Amministrazioni aggiudicatrici: No; 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione 

aggiudicatrice: Lavori per la realizzazione dell’impianto di illuminazione 

normale e di sicurezza, rilevazione fumi, evacuazione guidata e manutenzione 

straordinaria edile, Lotto 1, presso i Dipartimenti di Scienze della Salute e di 

Medicina Traslazionale; 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna: Lavori - esecuzione; luogo 

principale dei lavori: Novara, Via Solaroli n. 17. Codice Nuts ITC12; 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico; 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: Lavori per la realizzazione dell’impianto 

di illuminazione normale e di sicurezza, rilevazione fumi, evacuazione guidata e 

manutenzione straordinaria edile, Lotto 1, presso i Dipartimenti di Scienze della 

 1 

mailto:ufficio.contratti@rettorato.unipmn.it
http://www.unipmn.it/


Salute e di Medicina Traslazionale, siti in Palazzo Bellini, Via Solaroli n. 17, 

Novara. Codice CIG 5284946B65, codice CUP C14H13000030001; 

II.1.6) C.P.V.:  45212350-4,  45300000-0, 45316000-5; 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti 

pubblici (AAP): Sì; 

II.1.8) Divisione in lotti: No; 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: No; 

II.2.1) Entità dell’appalto: Corrispettivo “a corpo”. Importo complessivo Euro 

441.745,16 oltre I.V.A. di legge, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta, pari a Euro 5.513,96. Categoria prevalente: Restauro e 

manutenzione di beni immobili sottoposti a tutela, cat. OG2, Euro 225.481,06. 

Ulteriori lavorazioni: Impianti interno elettrico, cat. OS30, Euro 210.750,15; 

II.3) Termine di esecuzione: 150 (centocinquanta) giorni naturali, continuativi e 

successivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori; 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria di Euro 8.834,90 

pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, come da art. 4 del Disciplinare 

di gara. Per l’aggiudicatario: cauzione definitiva, ex art. 113 del D. Lgs. 163/2006 

e 123 D.P.R. 207/2010; polizza assicurativa, ex art. 129 del D. Lgs. 163/2006 e 

art. 125 del D.P.R. 207/2010; garanzia sulla rata di saldo, ex art. 124 D.P.R. 

207/2010; 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: Fondi di 

bilancio dell’Ateneo; modalità di pagamento, come da art. 17 del Capitolato 

Generale d’Appalto;  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 

economici aggiudicatario dell’appalto: ex art. 37 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 2 



III.2.1), III.2.2), III.2.3) Condizioni di partecipazione relative alla situazione 

personale degli operatori, nonché alla capacità economico-finanziaria e 

tecnica: come da artt. 2,3 e 4 del Disciplinare di gara; 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta; 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Aggiudicazione al “prezzo più basso” 

determinato mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori a base di gara. La 

Commissione procederà all’esclusione automatica ai sensi dell’art. 122, comma 

9, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ; 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: No; 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’Amministrazione 

aggiudicatrice: AP 01/13; 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No; 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione 

complementare: La documentazione progettuale sarà disponibile sul sito 

dell’Ateneo www.unipmn.it/bandi di gara e appalti/lavori; 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 14.10.2013 ore 12.00; 

IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano; 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria 

offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: I seduta pubblica in data 16.10.2013 

ore 10.00, in Vercelli, Via Duomo n. 6; Persone ammesse ad assistere all’apertura 

delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti muniti di 

specifica delega;  

VI.2) Appalto connesso ad un progetto finanziato dai Fondi Comunitari: No; 

VI.3) Informazioni complementari: a) per il subappalto si rimanda all’art. 3, 

 3 

http://www.unipmn.it/bandi


lett. b), del Disciplinare di gara; b) in caso di controversie è competente, in via 

esclusiva, il Foro di Torino; c) il nuovo testo del presente bando, del disciplinare 

di gara, degli Allegati A, A1, A2, B, C e D, le date dei sopralluoghi, eventuali 

risposte a richieste di chiarimenti e modifiche al Disciplinare di gara, eventuali 

ulteriori sedute di gara, nonché aggiudicazione provvisoria, sono disponibili sul 

sito internet www.unipmn.it/bandi di gara e appalti/lavori; d) Responsabile Unico 

del Procedimento: Arch. Laura GILI; e) in conformità a quanto previsto dall’art. 

55, comma 3, del D.P.R. 207/2010, il progetto esecutivo è stato validato dal 

Responsabile Unico del Procedimento, in data 18/07/2013, Prot. n. 11357; 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Piemonte, 

C.so Stati Uniti n. 45, 10100 Torino; 

VI.4.2) Termini di presentazione di ricorso: come da artt. 243-bis e seguenti 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Vercelli, 19.08.2013 

IL DIRIGENTE: Dott. Paolo PASQUINI 

 4 

http://www.unipmn.it/bandi

	UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE
	“AMEDEO AVOGADRO”
	BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA



Rapporto sull'accesso facilitato


		Nome file: 

		BANDO.pdf




		Rapporto creato da: 

		

		Organizzazione: 

		




[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.


		Richiede una verifica manuale: 2

		Riuscito manualmente: 0

		Non riuscito manualmente: 0

		Ignorato: 2

		Riuscito: 28

		Non riuscito: 0




Rapporto dettagliato


		Documento



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.

		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine

		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag

		Ordine di lettura logico		Richiede una verifica manuale		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico

		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata

		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo

		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri

		Contrasto colore		Richiede una verifica manuale		Il documento presenta contrasto colore appropriato

		Contenuto delle pagine



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag

		Annotazioni con tag		Ignorato		Tutte le annotazioni dispongono di tag

		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura

		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile

		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag

		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo

		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile

		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate

		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi

		Moduli



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag

		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione

		Testo alternativo



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo

		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto

		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto

		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo

		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo

		Tabelle



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot

		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni

		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.

		Riepilogo		Ignorato		Le tabelle devono avere un riepilogo

		Elenchi



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L

		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata






Torna all'inizio
